
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-14

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di settembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento Diretto alla Ditta Edilcontrol s.r.l. ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del “Monitoraggio in continuo della fessurazione presente  
della  spalla  lato  levante  del  Cavalcavia  Donato  Somma  9_059  in  corrispondenza  del  
Torrente Nervi”.
(CUP B35F23000360004 - MOGE 21168 – CIG Z323C63868)

Adottata il 12/09/2023
Esecutiva dal 13/09/2023

12/09/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-14

OGGETTO: Affidamento Diretto alla Ditta Edilcontrol s.r.l. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del  D.Lgs. 36/2023,  del  “Monitoraggio in  continuo della  fessurazione presente della  spalla  lato 
levante del Cavalcavia Donato Somma 9_059 in corrispondenza del Torrente Nervi”.
(CUP B35F23000360004 - MOGE 21168 – CIG Z323C63868)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con Decreto n. 493 del 3 dicembre
2021, ha adottato le Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della si-
curezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, in sostituzione delle Linee Guida allegate al Decreto 
MIMS n. 578 del 17 dicembre 2020, in attuazione dell’art. 14, comma 1, del D.L. 28/09/2018, n. 
109;

-  con Decreto n. 204 del 1° luglio 2022 il MiMS ha aggiornato le Linee Guida – All. A e relative  
istruzioni operative, indicando anche le tempistiche aggiornate dei tempi di attuazione (Tab. 8.1), 
divenute cogenti anche per gli Enti Locali quali i Comuni;

-  il patrimonio infrastrutturale relativo a ponti esistenti del Comune di Genova consta in circa 530 
manufatti, per i quali è necessario completare il censimento in ottemperanza alle soprarichiamate 
Linee Guida;

- a tal fine la Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade del Comune di Genova nel 
novembre 2022 ha affidato specifico appalto di servizi  MOGE 21039 “Censimento conforme a  
quanto prescritto dal D.M. 430 e s.m.i. (08/10/2019 AINOP) - livello 0; Ispezione visiva secondo il  
metodo della valutazione numerica (MVN) - livello 1 e Determinazione classi di attenzione come  
indicato dalle linee guida 2020 - livello 2, relative a ponti, viadotti e cavalcavia stradali del territo-
rio cittadino”;

- nell’ambito del soprarichiamato servizio è stato inserito tra le strutture da ispezionare il Cavalcavia 
Donato Somma situato nel quartiere di Genova Nervi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’ispezione svolta ha evidenziato la necessità di effettuare ulteriori indagini necessarie alla com-
piuta definizione della tipologia di intervento di manutenzione da mettere in opera sulla struttura;

- nelle more dell’affidamento delle necessarie indagini sulla struttura, a tutela dello stato di conser-
vazione della stessa è stata emessa, dalle competenti strutture della C.A., un’ordinanza (n.552/2023) 
per la limitazione d’uso ed è stato posto in opera un primo sistema di monitoraggio della spalla di  
levante;

- le soprarichiamate attività inerenti al Cavalcavia Donato Somma rientrano nell’ambito dei servizi 
da eseguire su ponti, viadotti, cavalcavia e gallerie comunali finanziata con un’apposita variazione 
di bilancio, n. 634 del 27/06/2023, per un importo totale di Euro 1.487.000,00;

- per adempiere a quanto indicato in sede di ispezione e provvedere alla definizione della corretta ti-
pologia di interventi da mettere in opera sul Cavalcavia Donato Somma si è provveduto ad affidare 
il servizio di “Analisi strutturale del Cavalcavia Donato Somma 9_059 in corrispondenza del Tor-
rente Nervi” allo Studio Associato Signorelli Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati, con Determi-
na Dirigenziale n. 2023-329.0.0.-11 del 01/09/2023 esecutiva dal 04/09/2023;

- che, come previsto nelle prestazioni del soprarichiamato servizio, lo  Studio Associato Signorelli 
Evaso Moncalvo – Ingegneri Associati, ha provveduto a redigere un piano di dispiegamento per il 
monitoraggio in continuo della fessurazione presente della spalla di levante del Cavalcavia, riser-
vando la possibile estensione dello stesso all’intera struttura e prevedendo la permanenza del siste-
ma da porre in opera per un tempo minimo di 18 mesi, con trasmissione in continuo dei dati (prot.  
0402600.E del 08/09/2023);

Considerato che:

-  per dare avvio alle attività di monitoraggio strutturale si è resa necessaria l’installazione del-
la strumentazione idonea a consentire il monitoraggio della spalla di levante del Cavalcavia 
Donato Somma come previsto nel soprarichiamato piano di dispiegamento.

-  mediante l’analisi  di  servizi  analoghi a quelli  delle  prestazioni  contrattuali  è stato possibile 
stimare l’importo di riferimento ad Euro 11.500,00 oltre ad IVA pari al 22%;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 140.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, tramite applicativo 
Maggioli;

- vista l’urgenza di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione 
degli  inviti  e  degli  affidamenti,  in  ragione  del  curriculum  professionale  e  delle  esperienze 
pregresse, è stato invitato a presentare offerta mediante trattativa diretta su piattaforma Maggioli 
– Codice gara n. G01723 - l’operatore economico Edilcontrol S.r.l. già conosciuto all’Ente e che 
peraltro, in passato, si era già occupato del monitoraggio di infrastrutture di competenza della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Civica Amministrazione.

-  la  procedura  di  affidamento  è  stata  espletata  in  modalità  completamente  telematica  (ai  sensi 
dell'art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023) mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
istituita  dal  Comune  di  Genova  e  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  /;  

-  è  stato  predisposto  il  documento  “Lettera  di  richiesta”  contenente  i  requisiti  richiesti  al 
formulante il preventivo, i criteri di valutazione, i termini e le regole di gestione della procedura;

-  è  stato predisposto  il  documento  “Condizioni  particolari  del  contratto”,  parte  integrante del 
presente  provvedimento,  contenente  le  specifiche  richieste  per  lo  svolgimento  del  servizio 
ricercato dalla scrivente Amministrazione;

-  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di  cui  sopra  la  ditta  Edilcontrol  S.R.L.,  Partita 
I.V.A.  02653970109,  in  data  12/09/2023  ha  offerto  uno  sconto  percentuale  pari  al  2% 
sull’importo di riferimento della C.A., con il conseguente derivante importo di aggiudicazione di 
Euro 11.270,00 spese forfettarie incluse, al netto di IVA al 22%; 

Considerato altresì che:

-  la ditta Edilcontrol S.r.L. possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto 
in base alle normative vigenti in materia, in particolare alle NTC 2018 ed al D. Lgs. n. 36/2023, 
come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e 
parte  integrante  della  stessa  ovvero:  1)  “Lettera  di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del 
contratto”; 3) “Dettaglio di calcolo dell’importo di riferimento della prestazione”;

Dato atto che:

-  risulta  emesso certificato DURC online prot.  INPS_36394081 del  13/06/2023 con scadenza 
validità al 11/10/2023, che certifica la regolarità contributiva e previdenziale della ditta ai sensi 
dell’art. 94, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023;

- È stato verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in 
capo a Edilcontrol S.r.l.;

- l’affidamento di che trattasi è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 
n. 36/2023;

- ai  sensi  dell’art.  117  comma  14  del  D.  Lgs  36/2023,  visto  il  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione  e  considerata  la  comprovata  solidità  dell’operatore  economico,  requisiti  che 
attestano una comprovata adeguatezza allo svolgimento dell’incarico, non si ritiene di richiedere 
all’operatore economico la garanzia definitiva di cui all’articolo citato;

-  ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti 
avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del 
presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


- ai sensi dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto dovrà avvenire entro 
trenta giorni dall’aggiudicazione;

- per espressa previsione dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  secondo quanto disposto dall’art.17, comma 8 e 9 del Dlgs 36/2023, l’esecuzione del servizio 
oggetto di aggiudicazione può essere iniziata  prima della stipula del contratto,  considerata la 
necessità di provvedere celermente alla messa in opera del sistema di monitoraggio;

Dato inoltre atto che:

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, RUP, che attesta la regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza,  ai sensi dell’art.  147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimen-
to, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

-con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente che riveste anche il ruolo di RUP attesta altresì 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

-il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri.

-Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

e visti:

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 
e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della rico-
gnizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state approvate 
le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco n. 2023-188 del 03/05/2023 per il conferimento di incarichi diri-
genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-
l’Arch. Angela Imbesi;

DETERMINA

1)  di  procedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023, per  le 
motivazioni  espresse nelle  premesse,  del  “Monitoraggio in  continuo della  fessurazione presente 
della  spalla  lato  levante  del  Cavalcavia  Donato  Somma  9_059  in  corrispondenza  del  Torrente 
Nervi” alla ditta Edilcontrol S.r.L., Partita I.V.A. 02653970109 (C. B. 37291);

2) di approvare i documenti allegati alla Trattativa e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Lettera 
di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del  contratto”;  nonché  l’offerta  economica 
dell’aggiudicatario, allegata  al  presente  provvedimento  come parte  integrante  e  sostanziale,  che 
prevede un compenso di Euro 11.270,00, comprensivo di spese forfettarie, oltre I.V.A. 22% pari a 
Euro 2.479,40, per un totale complessivo di Euro 13.749,40;

3) di dare atto che sono concluse con esito positivo le verifiche di legge relative al possesso dei re-
quisiti in capo all’offerente Edil Control Srl;

4) di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio secondo quanto previsto dagli artt. 17 comma 8 
e 9 e 50 comma 6;

5) di prendere atto che l’aggiudicatario non procederà alla costituzione della garanzia definitiva ai 
sensi  dell’art.  117  comma  14  del  D.Lgs  36/2023,  visto  il  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione e la comprovata solidità dell’operatore economico;

6) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia 
di affidamenti avverrà, a cura della Direzione Lavori Pubblici – Unità Complessa Attuazione Opere 
Pubbliche, alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del 
presente provvedimento  nonché parte integrante della  procedura di  affidamento,  demandando al 
competente Ufficio Coordinamento Attività Amministrative - Gestione Contratti d'appalto dell’Area 
Servizi Tecnici ed Operativi per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 del 05.12.2014;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto dovrà 
avvenire entro trenta giorni dall’aggiudicazione;

8) di dare atto che ai sensi dell’art.  55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applicano i termini  
dilatori  previsti  dall’articolo  18,  commi  3 e 4,  in  quanto trattasi  di  affidamento  di  contratto  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


9) di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 13.749,40  al Capitolo 45028 *ALTRI 
SERVIZI - 03400 - MANUTENZIONE STRADE - P.d.C. 1.3.2.99.999., mediante creazione del-
l’IMP.2023/13348;

10) di dare atto che l’importo di Euro 13.749,40 è stato finanziato con risorse proprie dell’Ente di 
cui alla variazione di bilancio n. 634 del 27/06/2023, per un importo totale di Euro 1.487.000,00;

11) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: HJI5S0, identificativo della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche - 
Strade;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi CUP B35F23000360004 e CIG Z323C63868 nella sezione “dati del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

• indicazione degli estremi del contratto

12) di dare mandato alla Direzione Infrastrutture Opere Pubbliche - Strade la diretta liquidazione 
delle parcelle e delle fatture emesse dell’Aggiudicatario del Servizio, mediante atto di liquidazione 
informatico, secondo le modalità delle “Condizioni particolari del contratto”, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

12)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  -  Strade alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

13) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

14) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, RUP, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti;
 
15) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al RUP, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
16) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei 
pareri.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


